平成２５年９月９日

杉並区議会議長

大泉 時男 様

議会改革特別委員会

委員長 今井 ひろし

議会改革特別委員会活動経過報告書

議会改革特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 活動年月日

（1） 平成２５年 ６月１２日 所管事項調査

（2） 平成２５年 ６月１３日 正副委員長互選

２ 活動経過

(1) ６月１２日

① 議会基本条例骨子案（たたき台）の配布について

これまで、議論を重ねてきた議会基本条骨子案について出された意見

を載せたものを作成し、議会基本条例骨子案（たたき台）として全議員

宛てに配布したことを報告した。

② 議会基本条例に関する他自治体の情報提供について

平成２５年３月末時点において議会基本条例を制定した自治体数が

４００を超えたこと、東京都議会が早ければ２０１４年から通年議会を

実施する見通しとなったこと、荒川区議会で２３区初となる議会基本条

例の素案を策定したことの３点を情報提供した。

(2) ６月１３日

正副委員長の互選を行い、その結果、委員長には今井ひろし委員、副

委員長には北明範委員がそれぞれ選出された。

以上